
Заказчик –

МКУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания»

ул. Комсомольская, д. 36 "А",

с. Чугуевка, Чугуевский р-н,
Приморский край, 692623

 

ООО «Завод специальной
техники»

ул. Гордеевская, д. 59А, оф.202А,

г. Нижний Новгород,
Нижегородская область, 603116

 

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

ул. Каретный ряд, 2/1,

г. Москва, 127006

<...>

Р Е Ш Е Н И Е №025/06/49-282/2024

комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю закупок

25 марта 2024 года г. Владивосток

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Приморскому краю по контролю торгов (далее – Комиссия Приморского
УФАС России), в составе:

Заместитель председателя комиссии: <...> – начальник отдела контроля
торгов и органов власти;

Члены комиссии:

<...>– специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов власти;



<...> – ведущий специалист-эксперт отдела контроля торгов и органов
власти,

рассмотрев жалобу ООО «Завод специальной техники» в присутствии:

от заказчика: <...> – представитель по доверенности, <...>  – врио
руководителя,

от заявителя посредством видеоконференцсвязи: <...> – директор,

УСТАНОВИЛА:

В Приморское УФАС России поступила жалоба ООО «Завод
специальной техники» на действия Заказчика – МКУ «Центр культуры и
библиотечного обслуживания» при проведении аукциона в электронной
форме на поставку автобуса туристического ИАЦ-1767А7 на базе ТС
(Газель Next) модификации А65R52 или эквивалента (извещение №
0820300018424000008) (далее – аукцион).

По мнению заявителя, Заказчик допустил нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ), так как неправомерно
установлены ограничения в соответствии с Постановлением
Правительства РФ №616.

Заказчик не согласен с доводами жалобы.

Заслушав пояснения сторон, рассмотрев материалы дела, сопоставив
их с фактическими документами, и проведя внеплановую проверку,
Комиссия Приморского УФАС России установила следующее.

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 42 Закона №44-ФЗ при
осуществлении закупки путем проведения открытых конкурентных
способов заказчик формирует с использованием единой
информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и
размещает в единой информационной системе извещение об
осуществлении закупки, содержащее информацию об условиях, о
запретах и об ограничениях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ,
услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами,
в случае, если такие условия, запреты и ограничения установлены в
соответствии со статьей 14 Закона о контрактной системе.

Согласно части 3 статьи 14 Закона №44-ФЗ в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности



государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения
допуска указанных товаров, работ, услуг, включая минимальную
обязательную долю закупок российских товаров, в том числе товаров,
поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых
услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров, для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из
установленных в соответствии с настоящей частью запрета или
ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств
размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если
такими актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к
его содержанию. Определение страны происхождения указанных
товаров осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Как следует из содержания извещения об осуществлении закупки,
Заказчиком в соответствии с требованиями части 3 статьи 14 Закона
№44-ФЗ системе установлен запрет на допуск, предусмотренный
Постановление Правительства РФ от 30.04.2020 № 616 «Об установлении
запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок
для нужд обороны страны и безопасности государства» (далее -
Постановление № 616).

Из доводов жалобы следует, что Заказчик неправомерно установил
вышеуказанный запрет поскольку на товар, являющийся объектом
закупки в настоящее время отсутствует действующая выписка из
реестра Реестр российской промышленной продукции.

Постановлением №616 определено, что устанавливается запрет на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных
государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), для целей осуществления закупок для



государственных и муниципальных нужд по перечню согласно
приложению с Постановлению (далее – Перечень).

Объектом закупки является Автобус, ОКПД2 29.10.30.130.

В соответствии с Перечнем к Постановлению №616 в случае закупки на
«средства автотранспортные для перевозки 10 или более человек»,
ОКПД 2 29.10.3 Заказчик устанавливает соответствующий запрет.

Положениями пункта 3 Постановления №616 определены случаи
неприменения запрета, а именно:

а) отсутствие на территории Российской Федерации производства
промышленного товара, которое подтверждается:

в отношении промышленных товаров, предусмотренных перечнем, -
наличием разрешения на закупку происходящего из иностранного
государства промышленного товара, выдаваемого с использованием
государственной информационной системы промышленности в порядке,
установленном Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации либо наличием разрешения на закупку происходящего из
иностранного государства промышленного товара, сведения о поставке
которого отнесены к государственной тайне, выдаваемого в порядке,
установленном Министерством промышленности и торговли Российской
Федерации;

в отношении иных товаров, не предусмотренных перечнем, а также
работ (услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами и
приобретаемых для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства, - заказчиком самостоятельно;

б) закупка одной единицы товара, стоимость которой не превышает 300
тыс. рублей, и закупки совокупности таких товаров, суммарная
стоимость которых составляет менее 1 млн. рублей (за исключением
закупок товаров, указанных в пунктах 28, 50, 142, 145 и 147 перечня);

в) необходимость обеспечения взаимодействия товаров с товарами,
используемыми заказчиком, ввиду их несовместимости с товарами,
имеющими другие товарные знаки (за исключением закупок товаров,
указанных в пунктах 20, 21, 40 - 43, 70 - 76, 78 - 86, 94 - 117 и 134 перечня);

д) закупки, осуществляемые Федеральной службой безопасности
Российской Федерации, Федеральной службой охраны Российской
Федерации, Службой внешней разведки Российской Федерации,
органами внешней разведки Министерства обороны Российской
Федерации, Министерством внутренних дел Российской Федерации,
Федеральной службой войск национальной гвардии Российской



Федерации и подведомственными им организациями (за исключением
закупок товаров, указанных в пунктах 1 - 7, 67 - 72, 91 - 93 и 99 перечня, в
отношении товаров, указанных в пунктах 62 - 66 перечня, при условии
закупки одной единицы товара, стоимость которой равна или менее 2
млн. рублей), Главным управлением специальных программ Президента
Российской Федерации и подведомственными ему организациями (за
исключением закупок товаров, указанных в пунктах 1 - 7, 67 - 72 и 99
перечня, в отношении товаров, указанных в пунктах 62 - 66 перечня, при
условии закупки одной единицы товара, стоимость которой равна или
менее 2 млн. рублей), Управлением делами Президента Российской
Федерации и подведомственными ему организациями (за исключением
закупок товаров, указанных в пунктах 3 - 7, 67 - 72, 91 - 93 и 99 перечня, в
отношении товаров, указанных в пунктах 62 - 66 перечня, при условии
закупки одной единицы товара, стоимость которой равна или менее 2
млн. рублей);

е) закупки товаров Федеральной службой охраны Российской
Федерации, осуществляемые в целях реализации мер по
осуществлению государственной охраны, а также закупки транспортных
средств Министерством внутренних дел Российской Федерации для
обеспечения безопасности объектов государственной охраны и
проведения оперативно-поисковых мероприятий;

ж) закупки товаров в целях оказания медицинской помощи в неотложной
или экстренной форме либо вследствие аварии, обстоятельств
непреодолимой силы, для предупреждения (при введении режима
повышенной готовности функционирования органов управления и сил
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций) и (или) ликвидации чрезвычайной ситуации, в
целях проведения специальной военной операции, мобилизационной
подготовки, мобилизации, осуществления деятельности на территории,
на которой введено военное положение;

з) закупки транспортных средств Федеральной службой исполнения
наказаний для проведения оперативно-разыскных мероприятий.

Между тем, в рамках рассмотрения жалобы не установлены случаи
возможности неприменения Постановления №616, соответственно
Заказчик правомерно установил соответствующее ограничение.

В силу ч. 4 ст. 106 Закона №44-ФЗ участник закупки, подавший жалобу,
вправе представить для рассмотрения жалобы по существу
информацию и документы, подтверждающие обоснованность доводов
жалобы.

Следовательно, бремя доказывания при рассмотрении жалобы в



контрольном органе в сфере закупок Законом №44-ФЗ возлагается на
лицо, подавшее жалобу на соответствующие действия Заказчика в
порядке Главы 6 Закона №44-ФЗ.

Вместе с тем, Комиссия Приморского УФАС России отмечает, что
подателем жалобы не представлено доказательств, подтверждающих
необоснованное установление запрета на допуск в соответствии с
Постановлением №616.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 99, 106 Закона №
44-ФЗ, Комиссия Приморского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Завод специальной техники» на действия
Заказчика – МКУ «Центр культуры и библиотечного обслуживания» при
проведении аукциона в электронной форме на поставку автобуса
туристического ИАЦ-1767А7 на базе ТС (Газель Next) модификации
А65R52 или эквивалента (извещение № 0820300018424000008)
необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии: <...>

 

Члены комиссии: <...>

 

 


